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        ::::الملخص الملخص الملخص الملخص 
تعد مياه اتعد مياه اتعد مياه اتعد مياه الآلآلآلآ}ر السطحية هي  المصدر الرئ}ر السطحية هي  المصدر الرئ}ر السطحية هي  المصدر الرئ}ر السطحية هي  المصدر الرئيسييسييسييسي لمياه الشرب والري في  لمياه الشرب والري في  لمياه الشرب والري في  لمياه الشرب والري في                             

مدينة البيضاء إضافة إلى مياه المشروع  ا£ي يعد ماء جوفيا وهو لا يغطي مدينة البيضاء إضافة إلى مياه المشروع  ا£ي يعد ماء جوفيا وهو لا يغطي مدينة البيضاء إضافة إلى مياه المشروع  ا£ي يعد ماء جوفيا وهو لا يغطي مدينة البيضاء إضافة إلى مياه المشروع  ا£ي يعد ماء جوفيا وهو لا يغطي 
هذا البحث هذا البحث هذا البحث هذا البحث تمتمتمتمت دراسة الخوات دراسة الخوات دراسة الخوات دراسة الخواصصصص    في في في في ، ، ، ، إلا جزا يسيرا من احتياجات المدينة إلا جزا يسيرا من احتياجات المدينة إلا جزا يسيرا من احتياجات المدينة إلا جزا يسيرا من احتياجات المدينة 

الفيز¤ئية والكيميائية وبعالفيز¤ئية والكيميائية وبعالفيز¤ئية والكيميائية وبعالفيز¤ئية والكيميائية وبعضضضض الخوا الخوا الخوا الخواصصصص البيولوجية لعينات  البيولوجية لعينات  البيولوجية لعينات  البيولوجية لعينات مخمخمخمختارة  عشوائيا مـن تارة  عشوائيا مـن تارة  عشوائيا مـن تارة  عشوائيا مـن 
أسفلها تحت  خزاlت أسفلها تحت  خزاlت أسفلها تحت  خزاlت أسفلها تحت  خزاlت ،  ،  ،  ،  وسطها وسطها وسطها وسطها ، ، ، ، أعالي المدينة أعالي المدينة أعالي المدينة أعالي المدينة ، ، ، ، ثثثثلاث مناطق على التوالي لاث مناطق على التوالي لاث مناطق على التوالي لاث مناطق على التوالي 

    YSYSYSYSومقارنة هذه الخواومقارنة هذه الخواومقارنة هذه الخواومقارنة هذه الخواصصصص }لمواصفات القياسـية اليمنية  }لمواصفات القياسـية اليمنية  }لمواصفات القياسـية اليمنية  }لمواصفات القياسـية اليمنية ، ، ، ، مياه المياه المياه المياه الصرصرصرصرف الصحيف الصحيف الصحيف الصحي
للمياه الصالحة للشرـب  للمياه الصالحة للشرـب  للمياه الصالحة للشرـب  للمياه الصالحة للشرـب          WHOWHOWHOWHOلمنظمة الصحة العالميةلمنظمة الصحة العالميةلمنظمة الصحة العالميةلمنظمة الصحة العالميةوالمواصفات القياسـية والمواصفات القياسـية والمواصفات القياسـية والمواصفات القياسـية 

حيث حيث حيث حيث     ....YSYSYSYS    IIIIالمسـتخدمة في الريالمسـتخدمة في الريالمسـتخدمة في الريالمسـتخدمة في الري        وكذú المواصفات القياسـية اليمنية للمياهوكذú المواصفات القياسـية اليمنية للمياهوكذú المواصفات القياسـية اليمنية للمياهوكذú المواصفات القياسـية اليمنية للمياه
 , , , ,العكارة العكارة العكارة العكارة ، ، ، ، ECECECECالتوصيلية التوصيلية التوصيلية التوصيلية ، ، ، ،     TDSTDSTDSTDSتم قياس تم قياس تم قياس تم قياس كلكلكلكل من ا£ائبية الكلية ل من ا£ائبية الكلية ل من ا£ائبية الكلية ل من ا£ائبية الكلية للألألألأملاملاملاملاحححح    

tutututurrrrbbbbiiiiddddiiiitttty(y(y(y(NUTNUTNUTNUT))))القاعديةالقاعديةالقاعديةالقاعدية    AAAAlkalinilkalinilkalinilkalinitttty.y.y.y. ، ، ، ،  العسرةـ الكليـة  العسرةـ الكليـة  العسرةـ الكليـة  العسرةـ الكليـةTTTT....HHHHبـدلابـدلابـدلابـدلا����    

HCO3HCO3HCO3HCO3----      ،  ،  ،  ،PHPHPHPH ، ، ، ، ت الســالبةlت الســالبة الأيــوlت الســالبة الأيــوlت الســالبة الأيــوlالأيــو))))CCCCllll----         ، ، ، ،    HCO3HCO3HCO3HCO3----
             ، ، ، ،SOSOSOSO4444

2222----((((    
    أيضا قياس العناصر الثقي� أيضا قياس العناصر الثقي� أيضا قياس العناصر الثقي� أيضا قياس العناصر الثقي�         ، ، ، ، ))))    KKKK++++     ، ، ، ،    MMMMgggg++++2222 ، ، ، ،CCCCaaaa++++2222((((والأيوlت الموجبة  والأيوlت الموجبة  والأيوlت الموجبة  والأيوlت الموجبة  

    ZZZZnnnn     ، ، ، ،CdCdCdCd ,  ,  ,  , CuCuCuCu ,  ,  ,  , CCCCo , o , o , o , NNNNiiii         سـتخدام ½از التحليل العن}سـتخدام ½از التحليل العن}سـتخدام ½از التحليل العن}سـتخدام ½از التحليل العنصرصرصرصري  إضافة ي  إضافة ي  إضافة ي  إضافة{

، ، ، ،         NH4والأمونيـا والأمونيـا والأمونيـا والأمونيـا ، ، ، ، F    وأيون الفلوريد وأيون الفلوريد وأيون الفلوريد وأيون الفلوريد     FeFeFeFeإلى قياس نسـبة الحديد إلى قياس نسـبة الحديد إلى قياس نسـبة الحديد إلى قياس نسـبة الحديد 
مواصفات مواصفات مواصفات مواصفات     في حدودفي حدودفي حدودفي حدوداه ااه ااه ااه الآلآلآلآ}ر في أعالي البيضاء  هي }ر في أعالي البيضاء  هي }ر في أعالي البيضاء  هي }ر في أعالي البيضاء  هي وقد تبين أن مواصفات ميوقد تبين أن مواصفات ميوقد تبين أن مواصفات ميوقد تبين أن مواصفات مي

عدى أن عدى أن عدى أن عدى أن         YSYSYSYS    و المواصفات القياسـية اليمنية و المواصفات القياسـية اليمنية و المواصفات القياسـية اليمنية و المواصفات القياسـية اليمنية     WHOWHOWHOWHOمنظمة الصحة العالمية منظمة الصحة العالمية منظمة الصحة العالمية منظمة الصحة العالمية 
منخفمنخفمنخفمنخفضضضض بدرجة محدودة وقد اعـزي  بدرجة محدودة وقد اعـزي  بدرجة محدودة وقد اعـزي  بدرجة محدودة وقد اعـزي     DDDDooooالأوكسجين المذاب الأوكسجين المذاب الأوكسجين المذاب الأوكسجين المذاب ، ، ، ، عكارتها عالية عكارتها عالية عكارتها عالية عكارتها عالية 

وكذú  التي في وسط البيضاء عدا بوكذú  التي في وسط البيضاء عدا بوكذú  التي في وسط البيضاء عدا بوكذú  التي في وسط البيضاء عدا بئرئرئرئر الجعـدي  الجعـدي  الجعـدي  الجعـدي ،  ،  ،  ،  ذú الى سطحية المياه ذú الى سطحية المياه ذú الى سطحية المياه ذú الى سطحية المياه 
الية والأكسجين منخفالية والأكسجين منخفالية والأكسجين منخفالية والأكسجين منخفضضضض لقر لقر لقر لقربهبهبهبها من محطة تفريا من محطة تفريا من محطة تفريا من محطة تفريغغغغ الزيوت ومحطـة  الزيوت ومحطـة  الزيوت ومحطـة  الزيوت ومحطـة عكارتها ععكارتها ععكارتها ععكارتها ع    ((((3333))))

���� التي أسفل البيضـاء والقريبـة مـن خـزاlت فـان تراكيزهـا   التي أسفل البيضـاء والقريبـة مـن خـزاlت فـان تراكيزهـا   التي أسفل البيضـاء والقريبـة مـن خـزاlت فـان تراكيزهـا   التي أسفل البيضـاء والقريبـة مـن خـزاlت فـان تراكيزهـا  ، ، ، ، الكهر}ءالكهر}ءالكهر}ءالكهر}ء أما تأما تأما تأما ت
عالية جدا في أغلب عينات ا"راسة مقارنتا مع  التراكيز القياسـية لمواصـفات عالية جدا في أغلب عينات ا"راسة مقارنتا مع  التراكيز القياسـية لمواصـفات عالية جدا في أغلب عينات ا"راسة مقارنتا مع  التراكيز القياسـية لمواصـفات عالية جدا في أغلب عينات ا"راسة مقارنتا مع  التراكيز القياسـية لمواصـفات 

اصـة اصـة اصـة اصـة الخالخالخالخ    YSYSYSYSوالمواصفات القياســية  اليمنيـة والمواصفات القياســية  اليمنيـة والمواصفات القياســية  اليمنيـة والمواصفات القياســية  اليمنيـة     WHOWHOWHOWHO    منظمة الصحة العالمية منظمة الصحة العالمية منظمة الصحة العالمية منظمة الصحة العالمية 
بمياه الشرب بل إبمياه الشرب بل إبمياه الشرب بل إبمياه الشرب بل إنهنهنهنها لا تتوافق حا لا تتوافق حا لا تتوافق حا لا تتوافق حتىتىتىتى مع   المواصفات القياسـية اليمنية الخاصة  مع   المواصفات القياسـية اليمنية الخاصة  مع   المواصفات القياسـية اليمنية الخاصة  مع   المواصفات القياسـية اليمنية الخاصة 

    وقد أعزي ذú إلى تأوقد أعزي ذú إلى تأوقد أعزي ذú إلى تأوقد أعزي ذú إلى تأثثثثير خزاlت مياه الير خزاlت مياه الير خزاlت مياه الير خزاlت مياه الصرصرصرصرف الصحيف الصحيف الصحيف الصحي    YSIYSIYSIYSI    بمياه  الريبمياه  الريبمياه  الريبمياه  الري
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        ::::لمقدمةلمقدمةلمقدمةلمقدمةاااا

تعتبر اليمن من الأقطار التي تعاني  من ق� المياه وتعتمـد بدرجـة أساســية عـلى الميـاه الجوفيـة كمصـدر 
الشربـ   إضـافة إلى ميـاه الآ}ر السـطحية  و Ú النـوعين يعتمـدان في تعـذ يـتهما عـلى ميـاه  رئيسي للميـاه

) بيولوجيـة،فيز¤ئيـة ، كيميائية (الإمطار  الموسمية وعليه فان مياه هذه الآ}ر عرضة للتلوث }لملوNت اÝتلفة
وغيرهـا والـتي سـوف تـنعكس عـلى  والتي تعتمد على نوع التربة والنفا¤ت  والمبيدات  ومياه الصرف الصحي

  .صحة الإنسان وبيئته  

و ان معظـم الميـاه المســتخدمة في ، وحيث إن البيضاء من المدن اليمنية التي تعاني من شحه الميـاه   
مدينة البيضاء سوا للشرب أو الري سطحية ولا يوجد غير بئر المشروع فقط كميـاه جوفيـة وهـو لا يغطـي 

السـكان وحيـث أن  الإنسـان  قـد سـاهم في تلويـث هـذه الميـاه مـن خـلال  إلا جز يسير مـن احتياجـات
النفا¤ت  وتفريغ الزيوت ومن خلال مياه الصرف الصحي  فقد هدفنا من هذه ا"راسـة إلى اختيـار عينـات 
من ثلاث مواقع  متباينة التأثير إضافة إلى عينة المشروع  بهدف  عمـل دراسـة مقارنـة للخـواص الفيز¤ئيـة 

والمواصـفات القياســية لمنظمـة   YS يائية وبعض الخواص البيولوجية   مع المواصفات القياســية اليمنيـةوالكيم 
إضافة  إلى دراسة تأثير  ميـاه الصرفـ الصـحي عـلى الميـاه  WHOالصحة العالمية  للمياه الصالحة للشرب 

ة مـع المواصـفات القياســية المسـتخدمة في الري في المناطق اgاورة للخـزاlت  ميـاه الصرفـ الصـحي مقارنـ
    .اليمنية  للمياه الري

        ::::التحارب العمليةالتحارب العمليةالتحارب العمليةالتحارب العملية

تم اخــذ عينــات عشــوائية مــن  أ}ر مختلفــة لمدينــة البيضــاء تشــمل ثــلاث مواقــع هي أعــلى المدينــة 
أسفلها  قريبة من خزاlت الصرف الصـحي حيـث تم وضـع العينـات في علـب مـن البـولي اثلـين ،وسطها ،

و حفـظ العينـات  للقيـاس في ، تر بعد تنظيفها }سـتخدام حامض الكبريتيك اÝففل0.75 ترفثالات سعتها 
ـ التوصـيلية والـ وأجريت القياسات عند درجـة حـرارة الغرفـة حيـث تم قيـاس، حدود خمس درجات مئوية

PH  ت السـالبةlيـوI أمـلاح úوكذ)Cl-   ،HCO3-    ،SO4
 ،  +K( وIيـوlت الموجبـة ),  -2

Mg+2 ،Ca+2 ، ( Na+تم قياس العكارة، }سـتخدام أ½زة القياس التابعة لهيئة البحوث الزراعية في ذمار 
turbidity  ـــطة ½ـــاز ـــذاب بواســـطة ½ـــاز ، ,Turbidimeter بواس ونســــبة الأوكســـجين الم

Oxyzen.dlssolved  Do   ــذمار ــابعين لمعامــل الصــندوق Iج6عــي  ب ــد  ، الت ــاس الحدي ،  Feقي

عن طريق المعايرة في معامل الكيمياء   Fو ايون الفلوريد  NH4وايون Iمونيا ، T.Hوالعسرة الكلية 
  .كلية العلوم التطبيقية جامعة ذمار

أماء العناصر الثقي� فقد تم قياسها }سـتخدام ½از Iمتصاص ا£ري التابعـة لشركـة الـنفط صـنعاء 
  .Perking-Elmr2380  Atomic  Absorptionونوع الجهاز هو  
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        ::::ائج والمناقشةائج والمناقشةائج والمناقشةائج والمناقشةالنتالنتالنتالنت

تمت عملية قياس الخواص الفيز¤ئية والكيميائية لسـبع عينات مختـارة تشـمل منـاطق البيضـاء اÝتلفـة 
  : )1(من جدول رقم  بما فيها عينة المشروع ويمكن تحليل العينات تبعا كما يلي

ة والفيز¤ئيـة  تقع أعلى  البيضاء وبعيدة عن تـأثير السـكان ويلاحـظ أن خواصـها الكيميائيـ 1111العينة  العينة  العينة  العينة   -
 YSوالمواصـفات القياســية اليمنيـة   WHOفي حدود المواصفات القياســية لمنظمـة الصـحة العالميـة

   mg/L 574 اقل من الحـد الأدنى للمواصـفات اليمنيـة فهــي  TDS لكن ا£ائبية الكلية للأملاح 
K+   ،Cl-, SO4 (وينطبق ذú على ايوlت mg/L 650بي	 هي للمواصفات 

أمـا العـكارة )   -2
turbidity اب فهــي مرتفعـة ونســبة الأكسـجين المـذ Do   إلى سـطحية الميـاه úقليـل ويرجـع ذ

 .وامتزا½ا }لتربة

في وسط البيضاء ألا انـه لا يوجـد نفـا¤ت ومخلفـات قريـب منهـا £ا  فـان مواصـفاتها    2222العينة رالعينة رالعينة رالعينة رقمقمقمقم     -
لعالمية I أنها أعـلى بقليـل مـن الحـد مقاربة للمواصفات القياسـية المنية ومواصفات منظمة الصحة ا

مرتفعــة turbidity أيضــا عكارتهــا ، 1في العينــة رقم  TDSالأدنى ل«ائبيــة  الكليــة للأمــلاح 
 .  1والأكسجين المذاب  قليل  و ذú  لنفس الأسـباب السابقة ذكرها للعينة رقم 

يـة Iيـوlت السـالبة أو وكـذú كم  TDSنجد أيضا نسـبة ا£ائبيـة  الكليـة للأمـلاح  3333العينة رالعينة رالعينة رالعينة رقمقمقمقم     -
، عاليـة turbidity عكارتها، اقل أيضا  Doالموجبة اقل من العينتين السابقتين وذو}ن الأكسجين 
إضافة إلى التلوث }لزيـوت    فهــي تقـع   1,2يمكن إرجاع ذú إلى الأسـباب المذكورة في العينتين 

وت المحترقـة مـن محطـة الكهـر}ء  وقـد أسفل منطقة  تفريغ الزيوت المحروقة من وسائل النقل والزيـ
لوحظ أن لون الماء زيـتي وهي بـذú تحتـاج إلى دراسـة واسـعة ومركـزة عـلى التراكيـب والملـوNت 

  .العضوية

الخواالخواالخواالخواصصصص الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه ا الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه ا الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه ا الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه الآلآلآلآ}ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات منظمة }ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات منظمة }ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات منظمة }ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات منظمة ) ) ) ) 1111((((جدول رجدول رجدول رجدول رقمقمقمقم
        الشربالشربالشربالشرب    الصحة العالمية لمياهالصحة العالمية لمياهالصحة العالمية لمياهالصحة العالمية لمياه

PPPParamearamearamearamettttersersersers    
    القياساتالقياساتالقياساتالقياسات

WHOWHOWHOWHO    
المواصفات المواصفات المواصفات المواصفات 

    القياسـية العالميةالقياسـية العالميةالقياسـية العالميةالقياسـية العالمية

YYYY....SSSS    
المواصفات المواصفات المواصفات المواصفات 

    القياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنية

wellswellswellswells    

1111    2222    3333    

E.C µScm-1  450-2500 770 860 630 

TDS mg/L 1000 650-1500 574.56 655.82 479.566 
pH 6.5-8.5 6.5-9 7.6 7.8 7 

Turbidity(NUT) 5 -- 6.2 5.2 7.3 
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PPPParamearamearamearamettttersersersers    
    القياساتالقياساتالقياساتالقياسات

WHOWHOWHOWHO    
المواصفات المواصفات المواصفات المواصفات 

    القياسـية العالميةالقياسـية العالميةالقياسـية العالميةالقياسـية العالمية

YYYY....SSSS    
المواصفات المواصفات المواصفات المواصفات 

    القياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنية

wellswellswellswells    

1111    2222    3333    

Cl- mg/L 250 200-600 106.5 99.4 63.9 
T.H mg/L 500 100-500 310 360 240 
Ca2+ mg/L 200 75-200 84 76 64 
Mg2+mg/L 50 30-50 24 41.48 19.52 

T.Alkalinity mg/L 200-250 -- 230 260 200 
SO4

2- mg/L 250 200-400 4.8 28.8 24 
Na+  mg/L 200 Max400 39.7 43.7 82.8 
K+  mg/L -- 8-12 3.12 2.34 2.37 

HCO3-  mg/L -- -- 280.6 317.2 244 
Fe mg/L 0.3 0.3-1 0.5  0.4 
Cu mg/L 1 0.5-1 nil nil nil 
Cd mg/L 0.01 - nil nil nil 
Co mg/L  -- nil nil nil 
pb mg/L 0.1 0.5 nil nil nil 
Ni mg/L  0.1 nil nil nil 
Zn mg/L 5 15 nil nil nil 

NH4   mg/L  0.5 0.3  0.5 

Do   mg/L >5 - 1  0.5 
F - mg/L 0.3 1.5 0.9  0.8 

      
  

    ))))2222((((من جدول رمن جدول رمن جدول رمن جدول رقمقمقمقم

ــان  - ــان العينت ــان العينت ــان العينت ــة   5555,,,,4444))))( ( ( ( العينت ــاه الصرـفـ الصــحي و£ا نجــد إن خصائصــهما الفيز¤ئي تقعــان تحــت خــزاlت مي
لخاصـة المواصفات  اليمنيـة ا، WHOوالكيميائية مختلفة عن لمواصفات القياسـية لمنظمة الصحة العالمية

 ،)4(}لنســبة للعينـة رقم E.C   2830  µScm-1فنجد ان التوصيلية، YS}لمياه الصالحة للشرب 

µScm-1   2610  اعــلي نســـبة لهــا في المواصــفات اليمن ) 5(}لنســـبة للعينــة رقم 	2500يــة بيــ 

µScm-1   ،ا£ائبية الكلية للأملاح TDS 2110 هي mg/L   1939،)  4(}لنســبة للعينـة رقم 
mg/L    ــة رقم ــة )  5(للعين ــفات اليمني ــا للمواص ــا طبق ــة له ــ	 أقصىــ قيم  mg/L  ,1500هيبي
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  .mg/L  1000 وللمواصفات العالمية

) 5( للعينـة رقم  mg/L 483، (4)للعينـة رقم mg/L  433فانـه    -Cl إما ايون الكلوريد السالب -
للمواصـفات اليمنيـة أي انـه   mg/L 600طبقـا للمواصـفات العالميـة  mg/L  250واعـلي قيمـة � 

-SO42وهكذا }لنسـبة لبقية Iيوlت السـالبة كالكبريتـات ، يقارب الحد الأعلى للمواصفات اليمنية
نفس الشيـ }لنســبة  للايـوlت الموجبـة فهــي اعـلي مـن مواصـفات       -HCO3والبيكربوlت  

فهـو اعـلي مـن +Naيوم عـدى ايـون الصـود YS و المواصفات اليمنيـة WHOمنظمة الصحة العالمية
WHO  اقل من المواصفات اليمنية  4في العينة رقم úومع ذYS. 

فهــي أيضـا اعـلي مـن مواصـفات منظمـة الصـحة العالميـة   -HCO3بـدلا� T.Hأما العسرة الكليـة  -
WHO  واليمنيـةYS إذ أن اعـلي قيمـة  هيmg/L  500  لكـن القيمـة هيmg/L  910  للعينـة رقم

4)(1000 mg/L  مما يـدل عـلى ان ميـاههما ملوثـة بشـكل ملحـوظ وتحمـل صـفات ،  5ة رقم للعين
مقاربة لمياه الصرف الصحي نفسـها ولا يمكـن اســتخدا7ا دون معالجـة  lهيـك عـل إن  الأكســيجين 

قليل جدا واقل من عينات الموقعين السابقين يعزو  إلى التلوث المحتمل }لكائنات ا"قيقة   Osالمذاب
كـذú فـان نســبة  ,بنسـبه أعـلى مـن }قي العينـات  NH+4جة اكبر وجود ايون وا£ي يؤكده  بدر 
   0.01mg/Lعلى الرغم من أن اعلي قيمة مسموح بها mg/L 1.7 عالية  وهي Cdعنصر الكادميوم 

إن خزاlت مياه الصرف الصحي تسبب تلوث بيئي لمياه الآ}ر التي تقـع أسـفلها "رجـة لـيمكن تصـور  -
ذا التلوث ولهذا لبد من إجراء المعالجـة أو نقلهـا بشـكل كامـل إلى منـاطق حيات السكان في ضل ه

 .ابعد عن السكان  

الخواالخواالخواالخواصصصص الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه ا الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه ا الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه ا الكيميائية والفيز¤ئية  لمياه الآلآلآلآ}ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات }ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات }ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات }ر  مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية ومواصفات ) ) ) ) 2222((((ررررقمقمقمقمجدول جدول جدول جدول 
        منظمة الصحة العالمية لمياه الشربمنظمة الصحة العالمية لمياه الشربمنظمة الصحة العالمية لمياه الشربمنظمة الصحة العالمية لمياه الشرب

PPPParamearamearamearamettttersersersers    
        القياساتالقياساتالقياساتالقياسات

WHOWHOWHOWHO    
لقياسـية لقياسـية لقياسـية لقياسـية المواصفات االمواصفات االمواصفات االمواصفات ا

        العالميةالعالميةالعالميةالعالمية

YYYY....SSSS    
المواصفات المواصفات المواصفات المواصفات 

        القياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنية

wellswellswellswells    

4444    5555    6666    7777    

EEEE....CCCC    µµµµScScScScmmmm----1111        454545450000----2222555500000000    2222838383830000    2222666610101010    1111888890909090    1111858585850000    

TDSTDSTDSTDS mg/L mg/L mg/L mg/L    1000100010001000    656565650000----1111555500000000    2119.2119.2119.2119.33333333    191919193333999933333333    1111444429.29.29.29.6666    1111333333330.90.90.90.97777    
pHpHpHpH    6666....5555----8888....5555    6666....5555----9999    7777....3333    7777....5555    8888    7777....4444    

TuTuTuTurrrrbbbbiiiiddddiiiitttty(y(y(y(NUTNUTNUTNUT))))    5555    --------    6666....5555    6666    5555....5555    4444.9.9.9.9    
CCCCllll----    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    222255550000    200200200200----666600000000    433433433433    444488882.2.2.2.8888    376376376376....3333    333300008888....85858585    
TTTT....HHHH mg/L mg/L mg/L mg/L    555500000000    100100100100----555500000000    910910910910    1000100010001000    885885885885    888891.91.91.91.66666666    
CCCCaaaa2222++++    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    200200200200    75757575----200200200200    202020208888    222244440000    190190190190    111166666666    
MMMMgggg2222++++mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    55550000    33330000----55550000    101010107777....36363636    99997777....6666    100100100100    87878787....84848484    
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PPPParamearamearamearamettttersersersers    
        القياساتالقياساتالقياساتالقياسات

WHOWHOWHOWHO    
لقياسـية لقياسـية لقياسـية لقياسـية المواصفات االمواصفات االمواصفات االمواصفات ا

        العالميةالعالميةالعالميةالعالمية

YYYY....SSSS    
المواصفات المواصفات المواصفات المواصفات 

        القياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنيةالقياسـية اليمنية

wellswellswellswells    

4444    5555    6666    7777    

TTTT....AAAAlkalinilkalinilkalinilkalinitttty mg/Ly mg/Ly mg/Ly mg/L    200200200200----222255550000    --------    646464640000    353535350000    222288880000    444411115555    
SOSOSOSO4444

2222----    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    222255550000    200200200200----444400000000    222264646464    222264646464    363636369.9.9.9.3333    77772222    
NNNNaaaa++++        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    200200200200    MMMMaaaax4x4x4x400000000    222244441.1.1.1.5555    111144449.9.9.9.5555    33333333....88881111    87878787....4444    
KKKK++++        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    --------    8888----12121212    11117777....55555555    11114444....43434343    5555....46464646    35353535....88888888    

HCO3HCO3HCO3HCO3----        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    --------    --------    756756756756....4444    444422227777    343434341111    555511118888....5555    
Fe mg/LFe mg/LFe mg/LFe mg/L    0.0.0.0.3333    0.0.0.0.3333----1111    0.0.0.0.4444    0.0.0.0.5555    0.0.0.0.6666    0.0.0.0.3333    
CuCuCuCu mg/L mg/L mg/L mg/L    1111    0.0.0.0.5555----1111    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
CdCdCdCd mg/L mg/L mg/L mg/L    0.010.010.010.01        1.1.1.1.7777    0.0.0.0.5555    0.00.00.00.05555    nilnilnilnil    
CCCCo mg/Lo mg/Lo mg/Lo mg/L        --------    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
pbpbpbpb mg/L mg/L mg/L mg/L    0.10.10.10.1    0.0.0.0.5555    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
NNNNi mg/Li mg/Li mg/Li mg/L        0.10.10.10.1    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
ZZZZn mg/Ln mg/Ln mg/Ln mg/L    5555    11115555    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    

NH4         mg/Lmg/Lmg/Lmg/L        0.0.0.0.5555    0.90.90.90.9    0.0.0.0.8888    0.0.0.0.6666    0.0.0.0.4444    

DDDDoooo        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    >5>5>5>5    ----    0.0.0.0.3333    0.0.0.0.4444    0.0.0.0.6666    1.1.1.1.5555    
FFFF----    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L        1.1.1.1.5555    0.90.90.90.9    0.0.0.0.8888    0.0.0.0.7777    0.0.0.0.8888    

  

و£ا فخصائصها تكاد تكون   4,5تقع تحت خزاlت المياه وعلى مسافة ابعد من البئرين  6666))))((((العينة رالعينة رالعينة رالعينة رقمقمقمقم     -
و صـفاتها تقـع ضمـن المواصـفات القياســية المسـموح بهـا }لنســبة للتوصـيلية   4,5ع العينتـين متقاربة م

  -Clأمـا ايـون الكلـور  Ca+2والكالســيوم +K وايـون البوrســيوم  TDSوا£ائبية الكلية للأملاح
 , YSواقل من الحد الأقصى للمواصـفات اليمنيـة  WHOفهما أعلى من   -SO42وايون الكبريتات  

والقاعديـة    HIأما  العسرة الكلية،  WHO ،YSاقل من  المواصفات  +Naيون الصوديوم لكن ا
Alkalinity فهــي اعـلي مـن مـا هي في مواصـفات منظمـة الصـحة العالميـةWHO   أو المواصـفات

إن , )  (4,5اقـل مـن العينتـين   -SO42وجميـع الخصـائص عـدى الكبريتـات   Y.S,القياسـية اليمنيـة
ير في بعـض الخصـائص الفيز¤ئيـة والكيميائيـة   ولكنهـا مـا تـزال ملوثـة  وأعـلى مـن البعد قد سبب تغ

المواصفات العالمية واليمنية كذú  يدل على امتداد هذا التأثير إلى مساحة ابعد   وعليـه فإننـا بحاجـة 
تـ� إلى دراسة شام� للآ}ر في المنطقة المحيطة بخـزاlت الميـاه لتحديـد مسـاحة وحجـم الإضرار مـن 

  .الخزاlت

وـع وا£ي لا يغطـي سـوا  ))))((((7777العينة رالعينة رالعينة رالعينة رقمقمقمقم     - تقريبـا مـن احتياجـات مدينـة % 20أخذت من مياه المشر
وايـون  Alkalinityالبيضاء  وجميع الخصائص تقـع ضمـن الحـدود المسـموح بهـا عـدا نســبة القاعديـة 
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 .والتي هي أعلى نسبيا  T.Hوكذú العسرة الكلية   Mg+2المغنسـيوم 

ــة الخــواص الكيميائيــة والفيز¤ئيــة والبيولوجيــة }لمواصــفات ) 3(جــدول رقم تم في هــذا الجــدول مقارن
  : القياسـية اليمنية للمياه المسـتخدمة في الري وقد لوحظ

        الخواالخواالخواالخواصصصص الكيميائية والفيز¤ئية لمياه البار مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية لمياه الري الكيميائية والفيز¤ئية لمياه البار مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية لمياه الري الكيميائية والفيز¤ئية لمياه البار مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية لمياه الري الكيميائية والفيز¤ئية لمياه البار مقارنة مع المواصفات القياسـية اليمنية لمياه الري) ) ) ) 3333((((جدول رجدول رجدول رجدول رقمقمقمقم

aramearamearamearamettttersersersers    

        القياساتالقياساتالقياساتالقياسات

YYYY....SSSS.(.(.(.(9)9)9)9)        

المواصفات القياسـية المواصفات القياسـية المواصفات القياسـية المواصفات القياسـية 
        لمياه الريلمياه الريلمياه الريلمياه الري    اليمنيةاليمنيةاليمنيةاليمنية

wellswellswellswells    

4444    5555    6666    

EEEE....CCCC    µµµµScScScScmmmm----1111    777700000000----4444000000000000    2222838383830000    2222666610101010    1111888890909090    

TDSTDSTDSTDS mg/L mg/L mg/L mg/L    454545450000----    2222555500000000    2119.2119.2119.2119.33333333    191919193333999933333333    1111444429.29.29.29.6666    
pHpHpHpH    5555....5555----9.9.9.9.5555    7777....3333    7777....5555    8888    

CCCCllll----    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    100100100100----353535350000    433433433433    484848482.2.2.2.8888    376376376376....3333    
TTTT....HHHH mg/L mg/L mg/L mg/L        910910910910    1000100010001000    885885885885    
CCCCaaaa2222++++    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    ----    202020208888    222244440000    190190190190    
MMMMgggg2222++++mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    --------    101010107777....36363636    99997777....6666    100100100100    

TTTT....AAAAlkalinilkalinilkalinilkalinitttty mg/Ly mg/Ly mg/Ly mg/L    --------    646464640000    353535350000    222288880000    
SOSOSOSO4444

2222----    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    ----    222264646464    222264646464    363636369.9.9.9.3333    
NNNNaaaa++++        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    66669999----200200200200    222244441.1.1.1.5555    111144449.9.9.9.5555    33333333....88881111    
KKKK++++        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    ----    11117777....55555555    11114444....43434343    5555....46464646    

HCO3HCO3HCO3HCO3----        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    99997777----555520202020    756756756756....4444    444422227777    343434341111    
Fe mg/LFe mg/LFe mg/LFe mg/L    5555    0.0.0.0.4444    0.0.0.0.5555    0.0.0.0.6666    
CuCuCuCu mg/L mg/L mg/L mg/L    0.200.200.200.20    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
CdCdCdCd mg/L mg/L mg/L mg/L    0.010.010.010.01    1.1.1.1.7777    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
CCCCo mg/Lo mg/Lo mg/Lo mg/L    0.00.00.00.05555    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
pbpbpbpb mg/L mg/L mg/L mg/L    5555    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
NNNNi  mg/Li  mg/Li  mg/Li  mg/L    0.0.0.0.5555    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    
ZZZZn mg/Ln mg/Ln mg/Ln mg/L    2222    nilnilnilnil    nilnilnilnil    nilnilnilnil    

NH4         mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    ----    0.90.90.90.9    0.0.0.0.8888    0.0.0.0.6666    

DDDDoooo        mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    2222    0.0.0.0.3333    0.0.0.0.4444    0.0.0.0.6666    
FFFF----    mg/Lmg/Lmg/Lmg/L    1111    0.90.90.90.9    0.0.0.0.8888    0.0.0.0.7777    

  

إن الأكســجين المــذاب في العينــات الــثلاث اقــل بكثــير مــن المواصــفات المحــددة لميــاه الــري حيــث   - -
وهـذا يعـني أنهـا mg/L    2بي	  في المواصفات القيـاسي اليمنيـة هي     mg/L 0.6-0.3ينيتراوح ب

 .ملوثة }لكائنات ا"قيقة وإنها غير صالحة للري
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والتوصـيلية هي قريبـة مـن الحـدود القصـوى المسـموح بـه للاســتخدام  TDSإن  الأملاح ا£ائبـة  - -

}لنســبة  2830µScm-1 -1890الـري فهــي بـين  طبقا للمواصفات القياسـية اليمنيـة  الخاصـة بميـاه

 mg/L  1429-2119 فقيمتهــا بــين TDSأمــا    µScm-1 4000للتوصــيلية بيــ	 اعــلي قيمــة لهــا
  .mg/L 2500هي  Y.Sوأقصى قيمة لها في ال 

واعـل قيمـه في mg/L    376-483المقاساة  فهـي عالية للعينات الـثلاث  بـين   -Clأما قيمة الكلور  -
YS 350 mg/L   الصـوديوم úكذ Na+  تlوالبيكربـوHCO3-    فقـط    4}لنســبة للعينـة رقم

  .وعليه فان ملوحة  التربة  ستزداد وتسبب إضرار للنبات

 5,(واقـل في العينتـين  mg/L 1.7 بنسـبة عالية جـدا Cdيوجد الكادميوم  ) 4(في نفس العينة رقم
م للفت والبقوليات ويوثر على صحة الإنسان ممـا يـدل ولكنه اعلي من الحد المسموح به  والكادميوم سا  6)

  .على أن الآ}ر تحت الخزان الخاص بمياه الصرف الصحي غير صالحة حتى لري المزروعات

        ::::    IسـتنتاجاتIسـتنتاجاتIسـتنتاجاتIسـتنتاجات

  .أن مياه مدينة البيضاء ذات عكارة عالية وذاú لأنها مياه سطحية وتحتاج إلى تصفية -

  : ياه وا£ي ظهر جليا من خلالساهم الإنسان بدرجة كبيرة  في تلوث الم   -

مياه وسط البيضاء قريبة من مياه أعالي البيضـاء مقاربـة للمواصـفات العالميـة واليمنيـة  عـدى بـئر  - 1
لوقعهــا أســفل منطقــة تفريــع الزيــوت  للنــاقلات ومحطــة الكهــر} وهي تحتــاج إلى  3الجعــدي رقم 

 .دراسة خاصة تتركز التراكيب والملوNت العضوية

منطقة عزة ومـا ( أسفل البيضاء تتأثر كثيرا بمياه الصرف الصحي التي تقع أسفل البيضاءأن الآ}ر  - 2
مما جعل مياهها ذات مواصفات مغايره لمواصفات المياه الصـالحة للشربـ  بـل إن ميـاه ) جاورها

  .هذه الآ}ر  لا يتطابق مع المواصفات اليمنية الخاصة بمياه الري 

  .لبيولوجيه لهذه الآ}ر لمعرفة إضرارها الصحيةينبغي  التركيز على الملوNت أ -

رـها  - منع اسـتخدام مياه إلا }ر التي تقع تحت خـزاlت ميـاه الصرفـ الصـحي في ري المزروعـات لضر
 .على النبات والإنسان

نقل خزاlت مياه الصرف الصحي إلى مواقع أكثر بعدا عن المدينة أذان هـا ألان تـوثر عـلى جـز كبـير  -
  . من مدينة البيضاء

ضرورة أجرا دراسة تحليلية تشمل أ}ر متعددة ومسافات أوسـع لتحـدد حجـم ومسـاحة الإضرار مـن  -
  .هذه الخزاlت
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